
Název: ROZVAHA DOMÁCNOSTI – prezentace Power 
   Point 
 Autor: Hejduková Martina 
 Předmět: Člověk a svět práce 
 Ročník: 9.  
 Časová náročnost: 20 – 30 minut 
 Ověření: 14. 3. 2012 v 9. A  
 Metodické poznámky: Prezentace slouží jako osnova 
 pro výklad učiva – seznámí žáky s tím, co je 
 vlastně rozvaha, objasní pojmy majetek a závazky 
 a ukáže, jakým způsobem se rozvaha domácnosti 
 sestavuje, proč je pro nás důležité její sestavení. 
  
 



ROZVAHA 
DOMÁCNOSTI 



ROZVAHA DOMÁCNOSTI 
  porovnání majetku domácnosti v  

 tržní ceně s jejími finančními závazky 
 (dluhy) 

 čisté jmění domácnosti – rozdíl mezi 
tržní cenou majetku a finančními 
závazky domácnosti 

 majetek < dluhy  zadluženost 

 majetek > dluhy       majetek splacen 



MAJETEK 

 peníze, předměty a služby, které vlastníme 

 finanční (hotovost, úspory, stavební  
spoření, podílové fondy) 

  nemovitý (dům, pozemek, byt) 

 ostatní osobní (zařízení bytu, auto,   
elektronika, obrazy) 

  může vytvářet příjmy 



ZÁVAZKY 

finanční závazky – dluhy, které musíme  
splatit 

 krátkodobé – splatnost do 1 roku 

 střednědobé – splatnost 1 – 5 let 

 dlouhodobé – splatnost delší než 5 let 

 exekuce – úřední odebrání majetku,  
pokud neplatíme své závazky (dluhy) 



SESTAVENÍ ROZVAHY 

• soupis všech druhů majetku spolu s jejich 
tržní cenou 

• soupis všech finančních závazků 

• součet všech tržních cen majetku 

• součet všech finančních závazků 

• porovnání  tržní ceny majetku a 
finančních závazků   zadluženost 

               majetek splacen 



DOMÁCI FINANCE 

průběžný stav = rozpočet 

   příjmy – výdaje 

 

 vyrovnaný 

 přebytkový 

 schodkový 

celkový stav = rozvaha 

majetek – závazky 

 

 majetek splacen 

 zadluženost 


